
N° 60  

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI

Provincia di Venezia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione  ordinaria. I convocazione. Seduta del  29/09/2015

OGGETTO

Piano Triennale degli Investimenti 2015 - 2016 - 2017 ed Elenco Annuale 2015 - Modifica del  
Piano approvato e TERZA VARIAZIONE DI BILANCIO.

L’anno duemilaquindici, il giorno 29 del mese di settembre alle ore 20:30 nella Sala delle Adunanze, 
regolarmente convocato ai sensi dell’art. 50 della D. Lgs. 267/00,  si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello  risultano:

Presente/Assente

Nesto Roberta Sindaco Presente

Tagliapietra Giorgia Componente del Consiglio Presente

Monica Francesco Componente del Consiglio Presente

D'Este Nicolo' Componente del Consiglio Presente

Lazzarini Angela Componente del Consiglio Presente

Orazio Renzo Componente del Consiglio Presente

Valleri Anna Componente del Consiglio Presente

Targhetta Lisa Componente del Consiglio Presente

Bortoluzzi Giorgia Componente del Consiglio Presente

Berton Dora Componente del Consiglio Presente

Ballarin Alberto Componente del Consiglio Presente

Amadio Paolo Componente del Consiglio Presente

Orazio Claudio Componente del Consiglio Presente

Castelli Claudio Componente del Consiglio Presente

Bozzato Sandra Componente del Consiglio Presente

Zanella Angelo Componente del Consiglio Presente

Deliberazione di Consiglio  N. 60  1



Vanin Erminio Componente del Consiglio Presente

Partecipano  alla  seduta  il  Segretario  Generale  dott.ssa  Ilaria  Piattelli  e  l’Assessore  Esterno  Cristiano 
Smerghetto.
Il  Presidente,  Giorgia  Bortoluzzi,  riconosciuta  legale  l’adunanza  dichiara  aperta  la  seduta  e  nomina 
scrutatori E. Vanin, P. Amadio e A. Lazzarini

OGGETTO: Piano Triennale degli Investimenti 2015 - 2016 - 2017 ed Elenco Annuale 2015 - 

Modifica del Piano approvato e TERZA VARIAZIONE DI BILANCIO.

Regolarità Tecnica

Il  sottoscritto  ing. Andrea Gallimberti, Responsabile del AREA TECNICA - Settore Tecnico, 

formula parere tecnico Favorevole, considerando il fatto che potrà essere data attuazione alle 

opere nel rispetto del patto di stabilità in relazione alla proposta di deliberazione di seguito 

riportata.

Il Responsabile del

AREA TECNICA - Settore Tecnico 

F.to ing. Andrea Gallimberti

Regolarità Contabile

Il sottoscritto dr. Dino Daniele Bonato, Responsabile del Settore Economico-Finanziario, in relazione 

alla presente proposta di deliberazione  formula il seguente parere contabile:

 Favorevole

 Contrario (vedi annotazioni)

 Condizionato (vedi annotazioni)

 Irrilevante ai fini contabili

Il Dirigente del Settore

Economico-Finanziario

F.to dott. Dino Daniele Bonato



Oggetto: Piano  Triennale  degli  Investimenti  2015  –  2016  -  2017  ed  Elenco  Annuale  2015  – 
Modifica del Piano approvato e TERZA VARIAZIONE DI BILANCIO.

Il Presidente introduce il secondo punto all’ordine del giorno “Piano Triennale degli Investimenti 2015 –  
2016 - 2017 ed Elenco Annuale 2015 – Modifica del Piano approvato e TERZA VARIAZIONE DI  
BILANCIO” e cede la parola al Vice Sindaco per illustrare l’argomento.

Dopo di ciò il Presidente apre il dibattito con la seguente sequenza:

- consigliere C. Orazio della lista Idea Comune per Cavallino-Treporti;
- consigliere S. Bozzato della lista Idea Comune per Cavallino-Treporti;
- assessore D. Berton della lista Patto con Cavallino-Treporti;
- consigliere A. Zanella della lista Civica Cavallino-Treporti;
- consigliere S. Bozzato della lista Idea Comune per Cavallino-Treporti;
- Sindaco;

intervengono poi per la dichiarazione di voto:
- capogruppo C. Orazio lista Idea Comune per Cavallino-Treporti, voto contro;
- capogruppo A. Zanella della lista Patto con Cavallino-Treporti, astenuta;
- Sindaco

Il dibattito in forma integrale è pubblicato su supporto digitale sul sito del Comune e fa parte integrante  
del presente atto anche se non materialmente allegato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 25.03.2015, esecutiva ai sensi di legge, sono  
stati  approvati il  Piano Triennale degli Investimenti relativo al periodo 2015/2017 e l’Elenco Annuale per l’anno 
2015;

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 16 in data 25.03.2015, esecutiva ai sensi di legge, sono stati  
approvati:

 la Relazione previsionale e programmatica per il periodo 2015-2017;
 il  bilancio di  previsione annuale per  l’esercizio  2015 ed il  bilancio di  previsione pluriennale  2015-2017 

redatti  in  termini  di  competenza  secondo  gli  schemi  di  cui  al  DPR  n.  194/1996,  aventi  funzione 
autorizzatoria;

Deliberazione di Consiglio  N. 60  3



 il  bilancio  di  previsione finanziario  2015-2017 redatto  in  termini  di  competenza e di  cassa secondo lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva;

VISTO l'art. 128 del d.Lgs 12.04.2006, n. 163 (codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in  
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, sono  
tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture (già Ministero delle Infrastrutture e  
dei Trasporti);

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24 ottobre 2014, che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di  
redazione  ed  approvazione  del  programma triennale,  dei  suoi  aggiornamenti  e  dell’elenco  annuale  dei  lavori  
pubblici; 

DATO ATTO: 
- che, il contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale è il risultato di un attento lavori di analisi e di 
studio  delle  esigenze  dell’Amministrazione  Comunale in  materia  di  programmazione  dei  Lavori  Pubblici  e  che 
costituisce documento di programmazione delle opere pubbliche da eseguire nei successivi tre anni;  che viene 
redatto ogni anno aggiornando quello approvato in precedenza, che identifica i bisogni e le esigenze, definisce le 
finalità le priorità, i costi da sostenere e i tempi di attuazione degli interventi; 
- che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’aggiornamento dello schema del Programma 
Triennale per il periodo 2015-2017 e dell’Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2015 di competenza di 
questo Ente;
- che l’inclusione di un lavoro nell’Elenco Annuale è subordinata, per i lavori di importo inferiore a 1.000.000,00 di  
Euro, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00  
Euro, alla previa approvazione della progettazione preliminare, redatta ai sensi dell’art. 93 del d.Lgs. n. 163/2006,  
salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali è sufficiente l’indicazione degli interventi, accompagnata dalla 
stima sommaria dei costi, nonché per i lavori di cui all’art. 153 per i quali è sufficiente lo studio di fattibilità; 
- che, negli strumenti di programmazione di cui sopra, laddove l’importo sia pari o superiore a €.  1.000.000,00, sono 
stati inseriti gli interventi in possesso di progettazione preliminare ovvero del relativo studio di fattibilità, laddove 
l’importo risulti inferiore a tale valore, ai sensi del comma 6 dell’art. 128 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii. e 
richiamati all’art. 4 del D.M. 24 ottobre 2014;

Verificata pertanto la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2015/2017, Annualità  
2015 derivanti:
- dalla riduzione dell’importo dei lavori previsti per l’opera “Interventi su scuole di Cavallino”;
- dall’inserimento di una nuova opera denominata “Interventi di riqualificazione ed arredo del centro di Cavallino”  
finanziata con contributo regionale;
- dall’inserimento di una nuova opera denominata “Realizzazione impianti in fibra ottica” finanziata con oneri di  
urbanizzazione;
- dalla necessità di  modificare, in parte, il  finanziamento dell’opera denominata “Riqualificazione immobili  della 
Prima Guerra Mondiale”;
-  dall’opportunità  di  modificare  la  fonte  di  finanziamento  delle  opere  denominate  “Manutenzione  Edile”,  
“Manutenzione Viabilità” e “Ristrutturazione ex scuola di Lio Piccolo;

Viste le schede n. 1,2,3 (allegato a) redatte ai sensi dell’art.  1, comma 4, del richiamato D.M. 24/10/2014, dal  
Dirigente dell’Area Tecnics, Ing. Andrea Gallimberti;

Richiamato:
 l’art. 175, comma 9-ter, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale dispone 

che “nel  corso dell’esercizio 2015 sono applicate le norme concernenti  le  variazioni  di  bilancio vigenti  
nell’esercizio 2014, con salva la disciplina del fondo pluriennale vincolato e del riaccertamento straordinario 
dei residui”, fatta eccezione per gli enti aderenti alla sperimentazione;

 l’art. 175, commi 1-3, del d.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore al 31 dicembre 2014, in base al quale il  
bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio, da adottare a cura dell’organo consiliare 
entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno;

Dato atto che questo ente, non avendo partecipato alla sperimentazione, applica nell’esercizio 2015 la disciplina 
delle variazioni di bilancio in vigore nell’esercizio 2014;



Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera b) contenente l’elenco delle variazioni da apportare al bilancio 
di previsione autorizzatorio ex DPR n. 194/1996, del quale si riportano le risultanze finali:

PARTE INVESTIMENTI

ENTRATA Importi pareggi

Variazioni in aumento €. 1.600.000,00

Variazioni in diminuzione €. -900.000,00 €. 700.000,00

SPESA

Variazioni in aumento €. 950.000,00

Variazioni in diminuzione €. -250.000,00 €. 700.000,00

TOTALE A PAREGGIO  0

Visto altresì il prospetto riportato sotto la lettera c), contenente le variazioni in termini di competenza e di cassa al  
bilancio di previsione conoscitivo redatto secondo il d.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del patto di stabilità interno, come risulta dai  
prospetti allegati sotto le lettere d) ed e) quale parte integrante e sostanziale;

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.M. 24/10/2014, la pubblicazione è assolta attraverso la pubblicazione 
del presente atto, per cui non si procederà ad ulteriore pubblicazioni;

Ritenuto di provvedere in merito;

Viste le norme di settore, nazionali e regionali;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dopo breve discussione;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
 di regolarità tecnica e contabile a norma dell’art. 49, D.Lgs. 267/2000;
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000;

Sentite le commissioni consiliari competenti;

Con la seguente votazione:

- favorevoli n. 12;
- contrari n. 3 (conss. S. Bozzato, C. Castelli e C. Orazio);
- astenuti n. 2 (conss. A. Zanella e E. Vanin)

essendo n. 17 i consiglieri presenti

Deliberazione di Consiglio  N. 60  5



DELIBERA

 di  approvare le  modifiche al  “Programma triennale  dei  lavori  pubblici”  per  il  triennio  2015/2017 e 
l’”Elenco Annuale” 2015 di cui alle schede allegate sotto la lettera a)

 di apportare ai sensi dell’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 al bilancio di previsione dell’esercizio 2015 
redatto ai fini autorizzatori secondo lo schema di cui al DPR n. 194/1996, le variazioni analiticamente  
illustrate nel prospetto allegato sotto la lettera b), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

PARTE INVESTIMENTI

ENTRATA Importi pareggi

Variazioni in aumento €. 1.600.000,00

Variazioni in diminuzione €. -900.000,00 €. 700.000,00

SPESA

Variazioni in aumento €. 950.000,00

Variazioni in diminuzione €. -250.000,00 €. 700.000,00

TOTALE A PAREGGIO  0

  di aggiornare la Relazione Previsionale e Programmatica, il  Bilancio di Previsione 2015-2017 e le 
variazioni  di  competenza  e  do  cassa  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento  finanziario  e 
contabile disposto  dal  D.L.  118/2011, come risulta  dal  prospetto  allegato alla  lettera c)  e il  Piano 
Esecutivo di Gestione;

 di dare atto del permanere degli equilibri  di bilancio, sulla base dei principi dettati  dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come  
risulta  dal  prospetto  che  si  allega  sotto  la  lettera  d)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  ove  si 
evidenzia la quota di disavanzo tecnico derivante dal riaccertamento straordinario dei residui di cui al 
provvedimento di Giunta Comunale n. 82 del 28 aprile u.s.;

 di dare atto altresì che risultano rispettati gli equilibri di patto, come risulta dal prospetto allegato sotto  
la lettera e) quale parte integrante e sostanziale;

 di stabilire che, ai sensi dell’art.6 comma 4 del D.M. 24/10/2014, la pubblicazione è assolta attraverso 
la pubblicazione del presente atto;

 di  inviare  per  competenza  la  presente  deliberazione  al  tesoriere  comunale,  ai  sensi  dell’art.  216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000.

Con successiva votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge dai n.17 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000.



Per approvazione e conferma del presente verbale, sottoscrivono:

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to Giorgia Bortoluzzi F.todott.ssa  Ilaria Piattelli

N. …….  Registro Pubblicazioni 

Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

dal 14.10.2015

al 29.10.2015_____

Il Pubblicatore

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA

La presente  deliberazione  è  stata  affissa  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  partire  dal 
______________

È divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e in assenza di 
richiesta di controllo ai sensi art. 127 1° e 2°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 in data ______________

Il Segretario Generale
F.to 

La registrazione della seduta, su supporto digitale, è:
- conservata agli atti
-pubblicata sul sito internet del Comune www.comune.cavallinotreporti.ve.it

 e fa parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata.

Deliberazione di Consiglio  N. 60  7

http://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/


Copia conforme all’copia, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì  14/10/2015
Il Responsabile del Procedimento

 


	COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
	Provincia di Venezia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO
			Il Dirigente del Settore


	PARTE INVESTIMENTI

	DELIBERA
	PARTE INVESTIMENTI

	DELIBERA
	attesta
		Il Segretario Generale


